
 
Пояснительная записка 

к проекту постановления  министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановления министерства 

социального развития и труда Астраханской области от 11.11.2022 № 65, 66, 67, 

от 25.11.2022 № 70» 

 

Настоящий проект постановления  министерства социального развития и 

труда Астраханской области «О внесении изменений в постановления 

министерства социального развития и труда Астраханской области от 

11.11.2022 №№ 65, 66, 67, от 25.11.2022 № 70» (далее – проект постановления) 

разработан в связи с внесением изменений в статью 2 Закона Астраханской 

области от 20.09.2006 г. № 60/2006-ОЗ «О защите населения и территории 

Астраханской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 

регионального характера» (далее-Закон Астраханской области от 20.09.2006 г. 

№ 60/2006-ОЗ). 

Пунктами 9.1, 9.10 статью 2 Закона Астраханской области от 20.09.2006 г. 

№ 60/2006-ОЗ уточнено положение о принятии решений об осуществлении 

единовременных денежных выплат в случаях возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в отношении иностранных 

граждан и лиц без гражданства. 

В связи с этим, проектом постановления предлагается внести в 

административные регламенты, утвержденные постановлениями министерства 

социального развития и труда Астраханской области: 

- от 11.11.2022 № 65 «Об административном регламенте государственных 

казенных учреждений Астраханской области - центров социальной поддержки 

населения муниципальных районов, центров социальной поддержки населения 

районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого 

административно-территориального образования Знаменск, подведомственных 

министерству социального развития и труда Астраханской области, 

предоставления государственной услуги «Назначение выплаты 

единовременного  пособия  гражданам, получившим в результате чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера вред здоровью»; 

- от 11.11.2022 № 66 «Об административном регламенте государственных 

казенных учреждений Астраханской области - центров социальной поддержки 

населения муниципальных районов, центров социальной поддержки населения 

районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого 

административно-территориального образования Знаменск, подведомственных 

министерству социального развития и труда Астраханской области, 

предоставления государственной услуги «Назначение выплаты 

единовременного пособия членам семей граждан, погибших (умерших) в 

результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

- от 11.11.2022  № 67 «Об административном регламенте государственных 

казенных учреждений Астраханской области - центров социальной поддержки 

населения муниципальных районов, центров социальной поддержки населения 

районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого 

административно-территориального образования Знаменск, подведомственных 

министерству социального развития и труда Астраханской области, 



предоставления государственной услуги «Назначение выплаты единовременной 

материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера»; 

- от 25.11.2022 № 70 «Об административном регламенте государственных 

казенных учреждений Астраханской области - центров социальной поддержки 

населения муниципальных районов, центров социальной поддержки населения 

районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого 

административно-территориального образования Знаменск, подведомственных 

министерству социального развития и труда Астраханской области, 

предоставления государственной услуги «Назначение выплаты гражданам 

финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости в 

результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

изменения в части расширения категорий граждан, имеющих право на 

предоставление единовременных денежных выплат, пострадавших в результате 

чрезвычайной ситуации, дополнив категориями «иностранные граждане, 

постоянно проживающие в Российской Федерации», «лица без гражданства, 

постоянно проживающие в Российской Федерации». 

Принятие проекта постановления министерства О внесении изменений в 

постановления министерства социального развития и труда Астраханской 

области от 11.11.2022 №№ 65, 66, 67, от 25.11.2022 № 70» не потребует 

дополнительного выделения средств из бюджета Астраханской области, а также 

признания утратившими силу иных нормативных правовых актов Астраханской 

области. 

Проект постановления размещѐн 22.03.2023 на официальном сайте 

министерства социального развития и труда Астраханской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

http://www.minsoctrud.astrobl.ru в целях выявления рисков нарушения 

антимонопольного законодательства, а также на официальном портале 

антикоррупционной экспертизы для размещения нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов в целях обеспечения возможности 

проведения независимой антикоррупционной экспертизы. Предложений и 

замечаний от граждан и организаций не поступало. 

 

 

 

Министр социального развития и 

труда Астраханской области           Д.М. Заплавнов



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений в 

постановления министерства 

социального развития и 

труда Астраханской области 

от 11.11.2022 №№ 65, 66, 67, 

от 25.11.2022 № 70   

 

 

 

 В целях приведения в соответствие с действующими нормативными 

правовыми актами 

министерство социального развития и труда Астраханской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и 

труда Астраханской области от 11.11.2022 № 65 «Об административном 

регламенте государственных казенных учреждений Астраханской области - 

центров социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления 

государственной услуги «Назначение выплаты единовременного  пособия  

гражданам, получившим в результате чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера вред здоровью» следующие изменения: 

- в абзаце первом пункта 1.2 раздела 1 административного регламента 

после слов «гражданам Российской Федерации,»  дополнить словами 

«иностранным гражданам и лицам без гражданства, постоянно проживающим в 

Российской Федерации,»; 

- подпункт 2.5.2 пункта 2.5 раздела 2 административного регламента 

дополнить абзацами одиннадцатым, двенадцатым следующего содержания: 

«-сведений, подтверждающих постоянное проживание иностранного 

гражданина в Российской Федерации;  

- сведений, подтверждающих постоянное проживание лица без 

гражданства в Российской Федерации.»; 

- пункт 3.4 раздела 3 административного регламента дополнить абзацами 

десятым, одиннадцатым  следующего содержания: 



2 

 

«-сведений, подтверждающих постоянное проживание иностранного 

гражданина в Российской Федерации;  

- сведений, подтверждающих постоянное проживание лица без 

гражданства в Российской Федерации.». 

2. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 11.11.2022 № 66 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров социальной 

поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки 

населения закрытого административно-территориального образования 

Знаменск, подведомственных министерству социального развития и труда 

Астраханской области, предоставления государственной услуги «Назначение 

выплаты единовременного пособия членам семей граждан, погибших (умерших) 

в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

следующие изменения: 

- в абзаце первом пункта 1.2 раздела 1 административного регламента 

после слов «гражданам Российской Федерации,» дополнить словами 

«иностранным гражданам и лицам без гражданства, постоянно проживающим в 

Российской Федерации,»; 

- подпункт 2.5.2 пункта 2.5 раздела 2 административного регламента 

дополнить абзацами тринадцатым, четырнадцатым следующего содержания: 

«-сведений, подтверждающих постоянное проживание иностранного 

гражданина в Российской Федерации;  

- сведений, подтверждающих постоянное проживание лица без 

гражданства в Российской Федерации.»; 

- пункт 3.4 раздела 3 административного регламента дополнить абзацами 

десятым, одиннадцатым следующего содержания: 

«-сведений, подтверждающих постоянное проживание иностранного 

гражданина в Российской Федерации;  

- сведений, подтверждающих постоянное проживание лица без 

гражданства в Российской Федерации.». 

3. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 11.11.2022  № 67 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров социальной 

поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки 

населения закрытого административно-территориального образования 

Знаменск, подведомственных министерству социального развития и труда 

Астраханской области, предоставления государственной услуги «Назначение 

выплаты единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в 

результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

следующие изменения:  

- в абзаце первом пункта 1.2 раздела 1 административного регламента 

после слов «гражданам Российской Федерации,»  дополнить словами 

«иностранным гражданам и лицам без гражданства, постоянно проживающим в 

Российской Федерации,»; 



3 

 

- подпункт 2.5.2 пункта 2.5 раздела 2 административного регламента 

дополнить абзацами девятым, десятым следующего содержания: 

«-сведений, подтверждающих постоянное проживание иностранного 

гражданина в Российской Федерации;  

- сведений, подтверждающих постоянное проживание лица без 

гражданства в Российской Федерации.»; 

- абзац седьмой пункта 3.4 раздела 3 административного регламента 

изложить в новой редакции: 

«- в МВД России о предоставлении: 

- сведений, подтверждающих принадлежность заявителя и иных лиц, 

указанных в заявлении, к гражданству Российской Федерации; 

- сведений, подтверждающих постоянное проживание иностранного 

гражданина в Российской Федерации; 

- сведений, подтверждающих постоянное проживание лица без 

гражданства в Российской Федерации;». 

4. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 25.11.2022 № 70 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров социальной 

поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки 

населения закрытого административно-территориального образования 

Знаменск, подведомственных министерству социального развития и труда 

Астраханской области, предоставления государственной услуги «Назначение 

выплаты гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества 

первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» следующие изменения: 

- в абзаце первом пункта 1.2 раздела 1 административного регламента 

после слов «гражданам Российской Федерации,»  дополнить словами 

«иностранным гражданам и лицам без гражданства, постоянно проживающим в 

Российской Федерации,»; 

- подпункт 2.5.2 пункта 2.5 раздела 2 административного регламента 

дополнить абзацами девятым, десятым следующего содержания: 

«-сведений, подтверждающих постоянное проживание иностранного 

гражданина в Российской Федерации;  

- сведений, подтверждающих постоянное проживание лица без 

гражданства в Российской Федерации.»; 

- абзац седьмой пункта 3.4 раздела 3 административного регламента 

изложить в новой редакции: 

«- в МВД России о предоставлении:  

- сведений, подтверждающих принадлежность заявителя и иных лиц, 

указанных в заявлении, к гражданству Российской Федерации; 

- сведений, подтверждающих постоянное проживание иностранного 

гражданина в Российской Федерации; 

- сведений, подтверждающих постоянное проживание лица без 

гражданства в Российской Федерации;». 

5. Управлению организации социального обслуживания министерства 



4 

 

социального развития и труда Астраханской области: 

5.1. В течение трех дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию в министерство государственного управления, 

информационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

5.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Астраханской области копию настоящего постановления – в 

семидневный срок после дня его первого официального опубликования, а также 

сведения об источниках его официального опубликования. 

5.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру 

Астраханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих 

дней со дня его подписания. 

5.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО 

«Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включения 

в электронные базы данных. 

6. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социального 

развития министерства социального развития и труда Астраханской области 

разместить текст настоящего постановления на официальном сайте 

министерства социального развития и труда Астраханской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

www.minsoctrud.astrobl.ru в десятидневный срок со дня его подписания. 

7. Директору государственного казенного учреждения Астраханской 

области «Центр информационно – технологического обеспечения деятельности 

министерства социального развития и труда Астраханской области» внести 

изменения в сведения о государственной услуге «Назначение компенсации 

расходов на оплату проезда в медицинскую организацию, оказывающую 

специализированную медицинскую помощь, для получения 

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи 

и консультации ребенком-инвалидом», содержащиеся в региональной 

информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг 

Астраханской области». 

8. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 
Министр социального развития  

и труда Астраханской области                                                      Д.М. Заплавнов 

 

 

 

 

 

 


